Quod addit adversarius, nobis perspectas non esse omnes materiæ proprietates, etiam admittimus. Porro hæc cognitio necessaria non est. Ut certo sciamus cogitare non posse materiam, sufficit nosse aliquod materiæ attributum quod cum cogitatione omnino pugnet, sicut necesse non est cognoscere omnes naturæ vires ut certo sciamus mortuum naturaliter resurgere non posse. Porro attributa materiæ attributis cogitationis e regione opponi jam ostendimus. Ergo scimus a priori cogitationem materiæ repugnare.

XIII. — **De demonstrabilitate spiritualitatis.** Nonnulli philosophi etiam spiritualistæ et catholici, ut Cl. Piat, autumant argumentis ontologicis non demonstrari evidenter spiritualitatem. Nam 1^o ideæ nostræ imaginibus extensis, ideoque materialibus nituntur; 2^o repræsentationes nostræ intellectuales ab affectionibus nostris organicis dependent; 3^o vis intellectualis cum subjectis, temperamento crescit aut decrescit; 4^o intellectus laborem et defatigationem patitur (1).

Resp. : Facta illa quæ obijciuntur demonstrant unitatem substantialem compositi humani, animam esse corporis formam, ideas nostras ex sensibilibus acquiri, intellectum indigere conversione quadam ad phantasmata. Quia ergo adeo arcta est unio illa, quia est unum esse et essentiæ et personæ, primum est influxum illum in corpus redundare, et resultare in organis defatigationem; quia anima a corpore individuatur, mirum non est pro variis corporum affectionibus et temperamentis diversam esse vim intellectivam. At inde non impetitur spiritualitas, sed concluditur tantum intellectionem a corpore pendere extrinsece et ministerialiter. Cf. n. IX.

Si inspiciantur iterum argumenta quibus thesis stabilita est, liquido constabit singulis inesse valorem demonstrativum. Tenet probatio ex operationibus et objectis, nam independentia intellectus invicte se prodit in *respectu necessario* quem in simplici apprehensione, iudicio et ratiocinio invenimus et in modo quo mens materialia attingit, n^{is} III et IV; tenet probatio ex eo quod corporeum organum nequeat esse cogitationis causam, n^{is} V et VIII. Hinc scientifici nullum inveniunt contra immaterialitatem intellectus factum, n^o VI; tenet

(1) Cf. *Destinée de l'homme*; c. II.

tandem probatio ex animæ aspirationibus et finalitate, ut fateatur ipse Cl. Piat. « La preuve reprend sa force, quand on l'envisage à la lumière de la téléologie (1). » Hinc merito, decreto S. C. Indicis die 11 Junii 1855, a Pio IX. 15 Jun. approbato, proposita est subscribenda D. Bonnetty, sequens propositio : *Ratiocinatio Dei existentiam, ANIMÆ SPIRITUALITATEM, hominis libertatem, CUM CERTITUDINE probare potest* (2).

XIV. — **Doctrina catholica et animæ spiritualitas.** Docet Scriptura esse in homine principium a materia distinctum, quod ad Deum redit dum corpus in pulverem revertitur : « Revertatur pulvis in terram unde erat, et spiritus redeat ad Deum qui dedit illum (3) »; principium quod nec gladius nec mors attingit : « Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere (4) ». Concilia æquivalenter docent spiritualitatem cum animam vocant rationalem et intellectivam : VIII Conc. œcumenicum : *Unam animam rationalem et intellectualem* (5) ; concil. Viennense : *Substantia animæ rationalis seu intellectivæ* (6) ; conc. Later. V : *Animam intellectivam... cum ipsa immortalis sit* (7). Concilium autem Later. IV expresse assèrit hominem esse creaturam *ex corpore et spiritu* constitutam (8). Demum, decretum S. Cong. Ind. modo citatum declarat animæ spiritualitatem esse evidenter demonstrabilem.

(1) *Destinée de l'homme*, p. 90.

(2) DENZINGER, n. 1506.

(3) *Eccl.* XII, 7.

(4) *MATTH.* X, 28, *Cl. MATTH.* XXVII, 50, *LUC.* VIII, 55.

(5) DENZINGER, 338.

(6) Id. 481.

(7) Id. 738.

(8) Id. 428.

ARTICULUS QUARTUS.

DE ANIMÆ HUMANÆ INCORRUPTIBILITATE, SEU IMMORTALITATE.

I. — **Quid et quotuplex sit immortalitas.** Inamissibilitas esse dicitur incorruptibilitas, dum immortalitas inamissibilitatem vitæ importat.

Quia vita esse includit illique plura superaddit, hinc omni immortalitati competit esse incorruptibile, licet non omni incorruptibili conveniat necessario immortalitas. Quæ tamen vocabula in præsentia quæstione promiscue usurpantur.

Scholastici triplicem præsertim distinguunt immortalitatem: *essentialem, naturalem, gratuitam.* *Essentialis* est inamissibilitas vitæ in eo qui est ipsa vita subsistens, seu in eo cujus existentia et vita cum essentia convertuntur. Immortalitas autem *naturalis*, eaque per participationem, est in eo cujus vita distinguitur ab essentia, qui tamen non suscipit potentiam intrinsecam ad non esse. Immortalitas demum *gratuita* ea est quæ ex indebito Dei beneficio alicui enti confertur quod subjacet potentiæ intrinsecæ ad non esse. Hujusmodi est immortalitas quæ homini ante lapsum collata fuit et quæ iterum post resurrectionem nobis tribuetur.

Mortalitas autem, vel corruptio, duplex distingui potest: *ab intrinseco* et *ab extrinseco*. Corruptio ab intrinseco est in re quæ habet tendentiam subjectivam ad non esse. Quod quidem fit dupliciter: *per se* et *per accidens*. Aliquid corrumpitur per se, quando constat partibus essentialibus, quæ dissociari possunt, ut compositum substantiale, quod, per separationem formæ a materia, resolvitur in potentiam ex qua est. Itaque corruptio per se est dissociatio partium essentialium in compositis ex materia et forma. — Aliquid vero corrumpitur per accidens quod perit ad corruptionem alterius a quo pro-

pria existentia dependebat. Sic destructo murc corruiit muri pictura. Corruptio per accidens competit et formis accidentalibus, et formis substantialibus quæ educuntur de potentia materiæ. Hujusmodi enim formæ, cum partibus essentialibus careant, sunt incorruptibiles per se ; cum tamen a subjecto in fieri et in esse pendeant, desinunt ad ipsius subjecti desitionem.

Corruptio autem *ab extrinseco* est in re quæ, licet non habeat in se tendentiam ad non esse, potest tamen amittere esse per actionem agentis extrinseci.

Itaque immortalitas, seu incorruptibilitas, *ab intrinseco* requirit ut ens corrumpi non possit, nec per se nec per accidens. Immortalitas verò ab intrinseco et ab extrinseco simul exposcit ut ens nec per potentiam subjectivam ipsius ad non esse, nec per potentiam activam agentis extrinseci, mortem subire queat.

II. — **Referuntur sententiæ.** Animæ rationalis immortalitatem inficiati sunt : 1° Materialistæ; 2° Sensistæ, qui autumant intellectum a sensu non distingui nec ullam esse operationem a corpore simpliciter independentem ; 3° philosophi illi, Arabes præsertim, qui admittunt unum intellectum, unamve animam pro cunctis hominibus. Quæ anima, quatenus omnibus communis, incorruptibilis persistit, quatenus vero huic homini propria, ipso hominis interitu evanescit. 4° Defensores progressus continui, qui existimant naturam modo sub forma animæ, modo sub alia apparentia, in æternum evolvi.

Nonnulli catholici contendunt animæ immortalitatem non posse per solam rationem invicte et apodictice demonstrari, sed tantum ex fidei principiis. Ita plures scholastici cum Scoto. Hos merito carpunt Melchior Canus (1), et Bannez, qui ponit hanc conclusionem : « Dicere animæ immortalitatem non esse demonstrabilem per rationem naturalem, erroneum est (2) ».

— Teneamus igitur argumentis rationis invicte demonstrari immortalitatem tum intrinsecam, tum extrinsecam. Argumenta porro sunt multiplicis generis : alia sunt ordinis moralis, et probant præsertim *factum* immortalitatis, alia sunt psycho-

(1) *Dé Locis theologicis*, lib. 12, c. 14.

(2) *Comm. in I. P. q. 75, a. 6.* — Dissentiunt pariter quidam catholici recentiores. — De qua controversia inter Cl. PIAT et BERNIES, cf. *Revue du Clergé français*, 1903.

logica et metaphysica et ostendunt animam non solum fore corpori superstitem, sed etiam esse *natura sua* immortalē.

III. — **Argumenta moralia.** Primum inter moralia argumenta est consensus generis humani. Judicia sensus communis sunt infallibiliter certa, dummodo 1^o sint universalia et constantia apud omnes populos; 2^o de rebus necessariis ad vitam animalem vel rationalem recte instituendam; et dummodo 3^o nulla queat assignari erroris causa unde eorum origo repeti possit. Atqui consensus populorum circa immortalitatem animæ est judicium hujusmodi. Ergo est judicium infallibiliter certum. Major exponit conditiones quibus gaudere debeant judicia sensus communis(1). Prob. min.

1^o Immortalitas animæ fuit constanter et universaliter apud omnes populos admissa, ne exceptis quidem incultis et barbaris gentibus. Quod factum sive mythologia, sive poesis, sive philosophia universaliter testantur.

Certissima est Ægyptiorum fides, quæ in Libro Mortuorum et sepulturis manifestatur; viguit ab initio apud Græcos et Romanos; notissimæ sunt Homeri et Virgilio descriptiones de inferis; apud Assyrios celebratur descensus Istaris deæ ad inferos (2).

2^o Hæc veritas necessaria est ad vitam rationalem rite instituendam; ruit enim moralitas, nisi homines spe retributionis futuræ ad bonum incitentur et timore pœnæ futuræ a malo deterreantur, ut liquido ex sequenti argumento constabit.

3^o Nulla potest assignari erroris causa. Non passiones, nam hic agitur de veritate quadam austera quæ passiones corripit eis que contrariatur; non fraudes regum vel sacerdotum, nam impossibile est ut aliqui homines totum genus humanum decipiant, et consensum universalem instituant. Insuper, quæ fiunt ex fraude et violentia cessant desinente causa. Atqui cessarunt gentilium reges et sacerdotes, exulavit idololatria, nec ideo destitit consensus universalis in animæ immortalitatem.

Arg. II ex sanctionis necessitate. Postulat necessario ordo

(1) Cf. *Logic Maj.*, p. 350-351.

(2) De generis humani consensu consuli possunt FUSTEL DE COULANGES, *La cité antique*, l. I, c. I et c. II; VIGOUROUX, *La Bible et les découvertes*, t. III, liv. II, c. IV; HENRI MARTIN, *La vie future*.

moralis ut actibus humanis præstituatur proportionata sanctio vi cuius virtus condignum præmium, et culpa condignam pœnam recipiat ; alioquin homines impune possent malum eligere. Atqui, nisi anima sit immortalis, nec virtuti condignum confertur præmium, nec infligitur culpæ condigna pœna. Ergo necessario postulat ordo moralis ut anima sit immortalis.

Prob. min. Duplex in hac vita concipi potest sanctio : 1^o una interna, scilicet virtutis pulchritudo et pax conscientiæ pro bonis ; turpitude autem vitii et conscientiæ remorsus pro malis ; altera externa, ut honor, opes, felicitas temporalis pro justis ; infamia vero, vindictæ, supplicia pro malis. Neutra autem sanctio est condignum præmium aut condigna pœna. Primo quidem sanctio interna non est sufficiens. Nam quæ sequuntur virtutem non sunt virtutis præmia sed potius proprietates et sequela, et sic ad meritum referuntur. At meritum non potest respicere pro præmio id quod est sibi proprium ut meritum est, secus meritum et præmium non discriminarentur. Cæterum, hæc non sunt semper conjuncta cum felicitate ; quin potius arduus est in virtutis exercitio labor. Absonum est autem virtutem sua ipsa difficultate et labore præmiari.

Aliunde, si virtus esset sibi sufficiens præmium, posset juste virtuti denegari præmium ; quocirca in republica bene instituta auctoritas non teneretur bonos præmiari. — Tandem, sanctio interna non semper possibilis est. Quando enim vitam quis ponit pro bono virtutis, pro Dei amore vel patriæ liberatione, non præmiatur, pulchritudo quippe virtutis et conscientiæ gaudium cum vita amittuntur, si anima mortalis est. Repugnat vero tam heroicum virtutis exercitium omni mercede destitui. Ergo sanctio interna non est sufficiens virtutis præmium (1).

Eadem ratione evincitur vitii turpitudinem et conscientiæ reatum non esse condignam peccati pœnam. Hæc enim sunt proprietates culpæ, non pœna culpæ. Vitii autem turpitude, propter pravum habitum, a multis diligitur, nedum odio habea-

(1) « Quelle sera la récompense de mon sacrifice ? Les vers de terre et les éloges peut-être d'un déclamateur quelconq^e. Oh ! alors, merci, à un autre les sacrifices et le dévouement, pour moi, je n'en veux pas ! » Cf. ABBÉ HENRI HUGON, *L'indifférence religieuse*, p. 32. Paris, Maison de la Bonne Presse.

tur ; conscientiæ vero remorsus passionibus et voluptatibus obruitur. Insuper, cur remaneret remorsus, si nihil post vitam esset timendum ?

· Aliunde plura peccata, et præsertim suicidium, nulla plecterentur pœna ; nec deberet iudex homicidis et scelestissimis hominibus supplicium infligere, cum conscientia sufficiens et condignum reputetur supplicium.

2^o Sanctio externa insufficientis est. Honor debetur quidem virtuti, sed non semper confertur, vel quia est virtus secundum se occulta, vel quia adversarios offendit a quibus occultatur et præsertim impugnatur. Culpæ autem sæpius nulla infligitur pœna, vel quia culpa occulta est, vel quia patronos nanciscitur a quibus defenditur et præmiatur. Opes vero et felicitas temporalis bonis et malis communes sunt, imo plerumque iniquis prospera cuncta cedunt, et justis evenit tribulatio. Unde dicit Apostolus, II *Timoth.* III : *Omnes qui pie volunt vivere in Christo Jesu persecutionem patientur* : et I ad *Corinth.* XV : *Si in hac vita tantum in Christo sperantes sumus, miserabiliores sumus omnibus hominibus.*

Confirmatur et urgetur argumentum. Infandum omnino esset peccatorem impune posse Deo resistere et contradicere. At, si anima in ipsa morte, vel aliquando post mortem evanescit, peccator poterit impune Dei violare mandata, sic blasphemando : Non timeo Dei supplicia, quippe quæ vel locum nullatenus habebunt, vel saltem aliquando post mortem desinent. Ergo ex argumento morali sequitur animam non solum corpori superstitem fore, sed et immortalem et æternam esse (1).

IV. — Argumentum psychologicum ex desiderio semper vivendi.

Dicuntur argumenta psychologica quæ ex ipsa animæ natura depromuntur, cujusmodi est argumentum ex desiderio semper

(1) Quæ conclusio ad o convincens est ut scripserit J.J. ROUSSEAU : « Quand je n'aurais d'autres preuves de l'immortalité de l'âme que le triomphe du méchant et l'oppression du juste, cela seul m'empêcherait d'en douter. Une si choquante dissonance dans l'harmonie universelle me ferait chercher à la résoudre ; je me dirais : Tout ne finit pas pour nous avec la vie, tout rentre dans l'ordre à la mort. » — Generalis DE BARRAIL, aliquando Deputatus alloquens, exclamavit : « Si aux hommes de guerre vous enlevez la foi dans une autre vie, vous n'avez plus le droit d'exiger d'eux le sacrifice de leur existence. »

vivendi, nam desiderium illud in ipsissima animæ natura fundatur. Quæ probatio non est tantum *a priori*, sed experientia aliquatenus nititur.

Arg. I^{um}. Anima *vi naturæ suæ* desiderat semper esse. At desiderium naturæ non frustratur. Ergo anima semper existet. Probatur major. Unusquisque hujusmodi desiderium in seipso experitur. Id liquido etiam ostendit ratio. Cum enim desiderium in rebus cognoscentibus cognitionem sequatur, unumquodque desiderat esse eo modo quo esse apprehendit. At intellectus apprehendit esse absolute et secundum omne tempus. Ergo omne habens intellectum desiderat esse semper ; habens vero sensum, cum cognoscat esse *ut nunc*, desiderat esse *ut nunc*, non autem semper, quia esse sempiternum non apprehendit (1).

Prob. min., scilicet naturæ desiderium non frustrari. Quod est a natura a Deo auctore procedit. Sed Deus nihil indidit quod debeat esse vanum et incassum, præsertim in homine, qui inter Dei opera eminet (2).

Desiderium naturale est conatus naturæ ad aliquid. At naturæ conatus non est ad impossibilia ; secus Deus sibi contradiceret, naturam inclinando et simul denegando media inclinationem et conatum explendi. Ergo desideria naturæ semper satiantur, nisi agatur forte de desideriiis conditionatis et improprie dictis. Vide infra, n^o VIII.

V.—Huc accedit argumentum ex finalitate. Est in nobis tum in ordine cognoscitivo tum in ordine appetitivo quædam tendentia et finalitas quæ non potest in rebus sensibilibus expleri : cogitatio, desiderium sciendi, nullatenus in hac vita satiantur : « Supposez que tout se termine au néant ; et notre pensée n'a plus aucun moyen de s'égaliser à son objet essentiel. Par là même la tristesse éclôt dans notre cœur et s'y fortifie toujours davantage. Plus nous avons de vigueur de pensée, plus le sentiment de l'universelle vanité nous étreint, plus nous éprouvons de satiété et de dégoût. A mesure que notre raison s'approche de son but qui est la vérité, notre sensibilité s'éloigne du sien qui est le bonheur (3). »

(1) I. P. q. 75, a. 6.

(2) « Tous les êtres atteignent leur fin ; l'homme seul n'atteindrait pas la sienne ! la plus grande des créatures serait la plus maltraitée ! » COUSIN, *Cours d'histoire de la philos. moderne*, t. II, p. 359.

(3) Cl. PIAT, *Destinée de l'homme*, pp. 160-161.

In ordine appetitivo, amor et desiderium fruendi non satiantur in hac vita : ergo altera expectanda est. « Le succès et l'insuccès, la possession et la privation, le plaisir et la souffrance nous acculent également à la même constatation finale : il n'y a rien sur la terre où notre volonté puisse s'égaliser à elle-même; il n'y a rien dans le monde que notre amour ne dépasse de l'infini. Et ce besoin essentiel de franchir les limites du devenir, cet élan invincible vers l'au-delà, qui part du fond même de notre nature, ce ne sont pas seulement les Augustin, les Gerson, les Pascal qui l'ont mis en lumière. Les penseurs les plus remarquables de notre siècle de positivisme en ont aussi affirmé l'indélébile et vivace réalité... Si tout finit avec le dernier soupir, l'homme est un être manqué : il est tel par nature ; il l'est d'autant plus qu'il touche de plus près à son point de maturité. Or il n'est pas rationnel de croire à une antinomie aussi profonde : on ne peut admettre que cette même finalité qui s'accuse si visiblement dans toutes les espèces inférieures s'arrête brusquement au plus haut degré de la vie, et y fasse à jamais défaut. Si l'amour, qui fait le fond de nos âmes, exige l'existence de l'Absolu, c'est que l'Absolu existe et comme notre fin ; c'est qu'il est à la fois le principe qui nous meut et le terme auquel nous tendons ; c'est que notre être est suspendu tout entier à son être. « Il y a quelque chose en nous qui ne meurt pas (1) », et dont la vie est Dieu lui-même (2). »

VI. — Argumenta metaphysica a priori.

Arg. I^{um} (3). Intelligibile et intellectus, appetibile et voluntas sunt ejusdem generis. Atqui intelligibile, in quantum est intelligibile, necessarium est et incorruptibile, et pariter objectum voluntatis est necessarium et incorruptibile. Oportet ergo intellectum et voluntatem incorruptibiles esse. Declaratur maj. Intelligibile est propria perfectio intellectus, et appetibile propria perfectio voluntatis. Sed perfectio et perfectibile sunt unius generis, si quidem ad unum integrandum ordinantur et tendunt, perfectibile quidem ut inchoatio, perfectio vero

(1) BOSSUET, *Sermon sur la mort*, Carême du Louvre. Ed. LEBARQ, t. IV, p. 175.

(2) CL. PIAT, *La destinée de l'homme*, pp. 188, 193.

(3) II *Contra Gent.* c. 55.

ut complementum. Quod igitur intelligibili in quantum est intelligibile convenit, est etiam intellectui in quantum hujusmodi adscribendum, et pariter quod appetibili ut sic attribuitur est voluntati proprium. Verbo, facultas est objecto mensurata. Ergo objecto incorruptibili proportionatur facultas incorruptibilis (1).

Prob. min. Ea de quibus intellectus habet scientiam sunt universalia et immutabilia, nam contingentium et corruptibilium non paritur proprie scientia nisi sub ratione qua sunt incorruptibilia et universalia. Objectum vero voluntatis est bonum universale, ideoque bonum incorruptibile ; bona enim sensibilia et contingentia nequeunt appetitum rationalem satiare.

Arg. II^{um}. Illud est ab intrinseco, seu natura sua, incorruptibile quod non potest nec per se nec per accidens corrumpi. Atqui anima humana nec per se nec per accidens corruptioni subjicitur. Ergo est natura sua immortalis. Major constat ex prænotatis n. I. Prob. min. Anima non corrumpitur per se, cum sit partium essentialium expers, nec per accidens, quia spiritualitate gaudet.

In forma. Illud corrumpitur per se quod partibus constat essentialibus quæ dissociari possunt. Atqui anima partibus tum essentialibus tum integrantibus caret. Ergo. — Illud autem corrumpitur per accidens quod perimitur ad destructionem alterius a quo in esse dependebat. Atqui anima humana habet esse et operari independens a materia. Ergo anima corrumpi nequit per accidens ad corporis destructionem. Liquet argumentum ex articulis II et III. Unde, sicut anima non nisi creatione oritur, ita non nisi annihilatione desinere posset (2).

Arg. III^{um} (3). Anima est forma tantum; id est non componitur ex materia et forma. At vero esse est inseparabile a forma. Ergo esse est inseparabile ab anima. Ergo anima est incorrup-

(1) « L'âme née pour considérer ces vérités et Dieu où se réunit toute vérité, par là se trouve conforme à ce qui est éternel. » BOSSUET, *Connaissance de Dieu et de soi-même*, c. V. n. XIV.

(2) « Ainsi, on peut dire que les monades ne sauraient commencer ou finir que tout d'un coup, c'est à dire, elles ne sauraient commencer que par création et finir que par annihilation ; au lieu que ce qui est composé commence et finit par parties. » LEIBNITZ, *Monadol.* n. 6.

(3) I. P. q. 75, a. 6, et II *Contra Gent.* c. 55.

tibilis. Minor explicata est in tractatu de materia et forma (1). Breviter resumitur hæc probatio : Esse per se convenit formæ, id est, 1^o immédiate, non per aliud, non mediante aliqua forma vel actione agentis, et 2^o non per accidens. Nam de ratione formæ est ut sit actus largiens esse ; supposito ergo quod existat, esse ei convenit per se. Atqui quod convenit alicui per se est inseparabile ab illo. Ergo esse est inseparabile a forma. Et revera, ut ibidem notavimus, corruptio fit, non quia esse a forma separatur, sed quia forma separatur a materia. Itaque esse non potest separari nisi separetur forma. Atqui forma, quæ bene separari potest a materia, a seipsa separari nequit. Ergo esse est a forma penitus inseparabile.

Confirmatur. Omnis potentia ad non esse provenit a materia. Ergo quod est forma tantum nullam suscipit potentiam ad non esse. Prob. antecedens. Nulla potentia appetit per se primo non esse, cum nihilum excludat rationem boni. Ergo, si appetit non esse, id fit per accidens, in quantum appetit aliud esse impossibile cum esse quod actu habet. Atqui appetere aliud esse impossibile cum esse actuali, convenit soli materiæ primæ, quæ appetit formam novam cum forma actuali incompatibilem.

Forma vero non appetit aliam formam secum ipsa pugnantem, nec aliud esse cum suo ac proprio esse incompatible, alioquin propriam appeteret desitionem, quod implicat.

Ergo omnis potentia ad non esse provenit a materia prima. Anima ergo, quæ est omnis materiæ expers, nullam habet potentiam intrinsecam ad non esse, atque ideo est incorruptibilis ab intrinseco.

VII.—Demonstratur animam esse immortalem ab extrinseco, id est, neque a causa creata neque ab ipso Creatore annihilari.

Non a causa creata. Cum inter esse et nihilum eadem mediet distantia quæ intercedit inter nihilum et esse, eadem omnino requiritur potentia ad creandum et ad annihilandum. Atqui ad creandum requiritur potentia infinita. Ergo annihilatio potentiam exposcit infinitam, quæ sane nulli creaturæ competere potest. Insuper, esse proprius est effectus Dei. At

(1) I. P. *Phil. Nat.* Tract. II, q. II, a. II, vol. II, pp. 139-140.

nulla creatura potest impedire proprium Dei effectum. Ergo nulla creatura potest impedire esse, seu annihilare.

— Non a Deo. Deus quidem, sicut potuit omnibus non communicare esse, ita, de sua potentia absoluta, posset eis non influere esse, quæ ita in nihilum deciderent. At de facto quid Deus sit acturus sola ratione possumus ex ipsa natura rerum certo dignoscere. Quod sic ostenditur :

Proprium est naturis intellectualibus ut sint immortales. Atqui « Deus, qui est institutor naturæ, non subtrahit rebus quod est proprium naturis earum (1). » Ergo Deus nunquam subtrahet animabus immortalitatem. Re quidem vera Deus sibi contradiceret, ex una parte proprietatem infundendo perpetuam, et ex altera parte impediendo ne sit perpetua. — Annihilatio esset miraculum, utpote contra rerum naturam, quæ postulat æternitatem. Atqui certi sumus miraculum illud nunquam esse a Deo inducendum. Ergo nunquam fiet animarum annihilatio. Prob. minor : « Quæ miraculose fiunt ordinantur ad gratiæ manifestationem », nam ordo naturalis non debet immutari nisi propter superiorem ordinem. Atqui « redigere aliquid in nihilum non pertinet ad gratiæ manifestationem, cum magis per hoc divina potentia et bonitas ostendatur, quod res in esse conservet. » Deus ergo debet animas in esse conservare, non quasi aliquid ipsis animabus debeat, sed quia id suæ sapientiæ debet.

Tandem, ratione certo scimus a Deo nunquam aliquid fieri quod suæ sanctitati et justitiæ repugnet. Porro justitia et sanctitas Dei expostulant ut anima perpetuam retineat durationem, sicut concludimus ex argumento morali. Ergo certo scimus, *sola ratione*, nunquam a Deo animas humanas fore annihilandas. Revelatione autem certissimum est a Deo in æternum conservandas esse animas sive justorum sive damnatorum, juxta illud Matth. xxv : *Ibunt hi in supplicium ÆTERNUM, justi autem in vitam ÆTERNAM.*

VIII.—**Animadversio in commenta rosminiana.** Licet concedat Rosminius animam non destrui in morte corporis, vult tamen ipsam, attento naturali statu, existere perinde ac si non existeret. Cum enim non possit ullam supra seipsam obire ope-

(1) II. *Cont. Gentes*, c. 55.

rationem, seu reflexionem, aut ullam habere sui conscientiam, ipsius conditio similis dici potest statui tenebrarum perpetuarum et somni sempiterni. Anima tamen credentis trahitur in communicationem cum Humanitate D. N. J. C., et Christus est ei resurrectio, et anima perpetuo vivit, quia non amplius a Christo separatur.

Ex his commentis sequitur fidelium tantum animas vera vita gaudere post mortem, cæteris autem nullam competere naturalem operationem. Insuper videtur Rosminius attribuere immortalitatem gloriosam soli fidei, cum tamen certum sit gratiam et charitatem ad æternam requiri salutem. Absurdum vero inducit, statuendo animam existere, nec ullam tamen obire operationem. Operari quippe intellectuale sequitur esse intellectuale. Ergo, si anima esse intellectuale retinet, aliquam obit operationem intellectualem, neque ad hoc necessario requiritur corporis consortium aut ministerium, ut dicitur modo in responsione ad secundam objectionem. Igitur tenendum est animam rationalem naturaliter existere et vivere et operari post mortem. Unde merito fuit damnata Rosminii doctrina a S. C. Inquisit. 14 Decembr. 1887 (1).

IX. — **Solvuntur difficultates.** Objectiones plurimas jam præoccupavimus. Ostendimus animalia non appetere esse sempiternum, sed esse *ut nunc*. Restat tamen difficultas desumpta ex desiderio naturali quo appetimus corpori immortalitatem.

1^o Sic ergo potest objici : Desiderium immortalitatis corporis est desiderium naturale. Atqui hujusmodi desiderium non impletur. Ergo desideria naturalia possunt esse frustra.

Resp. Dist. maj.: Desiderium immortalitatis corporis est desiderium naturale, *conditionatum*, concedo ; *absolutum*, nego. Distinguo conclusionem : Ergo desideria naturalia *conditionata* possunt esse frustra, transeat ; *absoluta*, quale est desiderium immortalitatis animæ, nego.

Multa sunt quæ natura vellet, si fieri possent ; sed quia natura deprehendit illa naturaliter fieri non posse, nec illa appeti

(1) Cf. DENZINGER, n. 1758. — De anima separata sermonem habemus in *Metaphys. Psychol.*

absolute. Vellet quidem corporis immortalitatem; attamen nequit velle absolute quæ sunt præter naturam. Porro est secundum naturam ut corruptioni subjaceat corpus, quippe quod infirmis constat elementis. Ergo natura non vult absolute immortalitatem corpori. Sed anima appetit sibi esse modo absoluto. Appetit enim et desiderat sibi esse sicut cognoscit. Apprehendit autem esse absolute; ergo desiderat esse absolute. Desideria porro absoluta frustrari nequeunt propter rationes superius allatas. Desideria autem conditionata non tenetur Deus satiare, nisi fortè ex quadam congruentia. Hinc congrua, sed non cogens, eruitur ratio pro corporum resurrectione.

2º Anima non potest existere absque operatione intellectuali. Atqui anima, destructo corpore, nullam operationem obit intellectualem. Ergo. Prob. min. Omnis operatio intellectualis requirit phantasmatis concursus. Sed destructo corpore possibilis non est phantasmatis concursus. Ergo.

Resp.: Nego min., et ad ejus probationem, distinguo majorem: Operatio intellectualis requirit phantasmatis concursus *ratione status*, concedo; *essentialiter et absolute*, ita ut repugnet fieri aliter, nego; et nego consequentiam.

Operatio intellectus in eo essentialiter reponitur quod attingat objectum immateriale; quod autem rem immaterialem ex phantasmate vel alio modo sibi attrahat intellectus, est quid per accidens et accessorium. Accessorio autem remoto non perimitur quod est *essentiale*. In præsentibus quidem fit intellectio per conversionem ad phantasma; remanent tamen alii modi quibus anima in alio statu potest intelligere. Anima quippe separata potest seipsam immediate intueri, et seipsam per seipsam intelligere; insuper illas secum retinet species quas in præsentibus vita comparavit. Sed præsertim intelligit per species a Deo infusas. Naturale quippe est ut Deus animas separatas regat eo modo quo convenit substantiis separatis; proprium autem est substantiis separatis ut per infusas species intelligant. Ergo naturale est ut Deus species et lumen peculiare animabus separatis influat.

3º Anima individuatur a corpore. Atqui sublata causa tollitur effectus. Ergo destructo corpore evanescit individuatio animæ et ipsamet anima.

Resp. Dist. maj.: Anima individuatur a corpore *occasionaliter*

ter, concedo ; *causaliter et efficienter*, nego. Contradist. min. ; Sublata causa *efficiente* quæ influit et conservat esse, tollitur effectus, concedo ; sublata causa *mere occasionali*, nego. Solutio explicata est in alia parte, ubi de principio individuationis (1).

4^o Supplicium æternum non habet proportionem cum culpa finita. Ergo saltem animæ impiorum annihilabuntur.

Resp. imprimis : Hoc argumentum ad summum evinceret supplicium aliquando cessaturum, non autem ipsam animam. Sed argumentum non tenet. Nam culpa malitiam habet infinitam, ergo punienda est pœna quadam ratione infinita, sin minus intensitate, saltem duratione.

Aliunde justitia divina magis manifestatur in animæ consecratione quam annihilatione; oportet enim ut ipsa anima quæ peccavit supplicium in seipsa sentiat et pœnas in seipsa luat. Porro si anima aliquando annihilaretur, condignam vindictam non subiret, quia quod non est Dei vindictam non suscipit. Itaque æternitas pœnarum est veritas certissima. Attamen animæ immortalitas ab illo dogmate non dependet (2).

X.— **De demonstrabilitate immortalitatis.** Quidquid assererent nonnulli recentiores, tenendum omnino est immortalitatem animæ esse evidenter demonstrabilem. Ad immortalitatem ab intrinseco quod attinet, probationes sunt evidentes et cogentes. Nam 1^o liquet argumentum morale nullis posse concuti objectionibus : nulla sane remanet sufficiens morum sanctio si anima non est corpori superstes. 2^o Argumenta ex desiderio semper vivendi et ex finalitate desumpta nullo valido impugnantur motivo, sed potius omnia evincunt absoluta desideria ab ipso naturæ Conditore indita et finalitatem ultimam

(1) I. P. *Phil. Nat.* Tract. II, q. IV, a, II, vol. II, p. 249.

(2) Consuli possunt S. THOMAS, locis citatis ; CAJETANUS, *Comment.* in I. P. q. 75 ; MELCHIOR CANUS, BANNEZ, loc. cit. ; SUAREZ, *De Anima* ; JOANNES A S. THOMA, q. IX ; BERGIER, *Traité historique et dogmatique de la religion*, tom. 3 ; CHATEAUBRIAND, *Génie du christianisme*, l. 6, c. 3 ; AUGUSTE NICOLAS, *Etudes philosophiques sur le christianisme*, t. I et II ; FREPPÉL, *Les apologistes chrétiens*, au II^e siècle ; MONSABRÉ, *carême de 1875*, 17^e conférence et *carême de 1889* ; BERNIES, *Spiritualité et Immortalité* ; et scholastici philosophi communiter ; ex Patribus S. AUGUSTINUS, *De Trinitate*, lib. XIII, c. VIII et IX.

nullatenus posse frustrari. 3^o Quæ depromuntur ex parte objecti pari evidentia gaudent. Nam verum universale et appetibile universale = infinitum in duratione, seu incorruptibile. 4^o Si constat animam nostram esse a corpore independentem in sua operatione, ipso facto liquet ipsam immortalitate gaudere. Qui negant principium celebratum : *Spirituale = immortale ab intrinseco* non videntur plenam vocabulorum significationem attigisse. Quid est spirituale ? Independens a corpore in esse. Quid est immortale ? Independens a corpore in esse, adeo ut, destructo corpore, ipsum esse permaneat. Adæquatio ergo est certo asserenda inter spirituale et immortale ab intrinseco. Quocirca erit certo demonstrabilis immortalitas si certo demonstratur spiritualitas. Jamvero constat spiritualitatem certo demonstrari. *Ratiocinatio... animæ spiritualitatem cum certitudine probare potest (1).*

Nec ullam rationem contra animæ spiritualitatem præbere valent scientifici, ut jam audivimus a Mosso : « Si l'on demande à un physiologiste une preuve irréfutable de la non-existence, dans le cerveau, d'une force immatérielle, *il ne peut la donner.* »

Si qua ergo esset difficultas, ab extrinseco oriretur. At jam compertum est etiam immortalitatem ab extrinseco esse evidenter demonstrabilem, nam ratio ostendit animam non esse a Deo annihilandam neque naturaliter neque miraculose (Cf. n. VI).

Quod si reponant adversarii argumenta metaphysica ab hodiernis philosophis despici propter Kantiana præjudicia, id sane non efficit rationibus nostris deesse valorem apodicticum, sed potius evincit philosophos illos esse prius, ex principiis sanæ criteriologiæ, a vitio criticismi et scepticismi curandos. Hinc, in Formulario a S. Cong. Episc. et Regul. proposito, promisit D. Bautain « de ne jamais enseigner qu'avec la raison toute seule on ne puisse démontrer la spiritualité et l'*immortalité de l'âme* (2). »

(1) Decretum S. C. Indicis 11 Junii. 1855, a. S.S. P. Pio IX, 15 Junii approbatum.

(2) Cf. DE RÉGNY, *L'Abbé Bautain*, pp. 336-338.

ARTICULUS QUINTUS.

DE ORIGINE ANIMARUM HUMANARUM

I. — **Referuntur sententiæ.** Diversæ sententiæ animarum originem spectantes ad quadruplicem formam reducuntur : *emanatismum, traducianismum, transformismum, et creationismum.* — *Emanatismus* est antiquissimus error. Primi philosophi, imaginationem transcendere non valentes, nihil præter corpora esse posuerunt, et ideo Deum dicebant esse quoddam corpus quod esset principium aliorum. Et, quia animam ponebant esse de natura ejus corporis quod est principium, sequebatur animam esse de substantia Dei. Sic Manichæi Deum esse quamdam substantiam corpoream existimantes, quamdam partem illius lucis animam esse posuerunt corpori alligatam (1). Quidam vero aliquid incorporeum apprehenderunt, non tamen a corpore separatum, et sic posuerunt Deum esse animam mundi quæ magno se corpore miscet, animam vero humanam partem esse hujus animæ totalis, sicut homo pars est totius mundi. Hic est error Stoicorum, Varronis, et generatim pantheistarum. — *Traducianismus* asserit animam a parentibus progigni, mediante aliquo semine, vel corporali, vel saltem spiritali. — *Transformismus* vult unam speciem in aliam converti, ac tandem ipsum hominem a simio esse ortum. — *Creationismus* demum docet omnes ac singulas animas immediate a Deo creari. Et hæc est catholica doctrina.

II. — **Confutatur emanatismus (2).**

Arg. I^{um}. Humana anima est corporis forma. At implicat ut divina substantia vices gerat causæ materialis vel formalis, quia tunc illius limitationis et imperfectionis fieret particeps.

(1) I. P. q. 90, a. 1.

(2) II *Contra Gent.* c. 85.

Ergo anima non est Dei substantia.

Arg. II^{um}. Omne illud ex quo fit aliud est in potentia ad id quod fit ex ipso. At substantia Dei non est in potentia ad aliquid, cum sit actus purus. Ergo impossibile est ut ex substantia Dei fiat anima vel aliud quodcumque.

Arg. III^{um}. Deus est ens simplicissimum ; at simplex est necessario impartibile. Ergo anima non est pars Dei.

Esset ergo tota substantia divina ; sed substantia divina unica tantum esse potest. Ergo daretur unica anima pro cunctis hominibus ; hinc perimitur individualitas et, consequenter, realitas animæ nostræ, ut acute animadvertit S. Augustinus (1).

III. — **Traducianismi diversæ formæ.** Parentes dicuntur totum hominem, non partem dumtaxat hominis generare. Ex quo sequi videtur corpus et animam a parentibus traduci. Porro generatio viventium semine peragitur. Anima itaque a parentibus procederet mediante semine ; et juxta modum quo semen in animæ productionem putatur influere, duplex distinguitur traducianismus, *corporeus* nempe et *spiritualis*, qui proprie *generatianismus* dicitur.

Qui traducianismum corporeum tuentur existimant virtutem plasticam quæ est in semine, per necessariam virium naturalium evolutionem, ad ipsam animam humanam pertingere, eo modo quo granum frumenti naturali sua explicatione animam producit vegetativam. Huic sententiæ videtur favisse Tertullianus ; adhærent materialistæ, sensitæ, et generatim quicumque tenent animam humanam a brutorum animabus essentialiter non discriminari. *Generatianismus* autem, ut animæ spiritualitati consulat, docet semen corporeum non esse propriam et principalem productionis animæ nostræ causam. sed, ad summum, instrumentalem ; animam autem ipsam ab anima generantis directe emanare « tamquam lucerna de lucerna accendatur, et sine detrimento alterius, alter inde ignis existat », ut dicit Augustinus. Igitur, juxta traducianismum spirituale, anima progignit animam, spiritusque spiritum, sive mediante aliquo semine incorporeo quod animæ inesset vel in semine corporeo lateret, sive alio modo nobis

(1) Cf. *De Anima et ejus Origine*, lib. I, c. XIX, n. 32 ; *De Genesi ad litteram*, lib. VII, n. ultim.

ignoto. Hunc generatianismum, qui tribuitur Apollinaristis, plures SS. Patres non audebant damnare, eo quod propagationi originalis peccati congruat. Anceps fuit Augustinus.

De traducianismo corporeo hæc habet : « Quo perversius quid dici potest ? » De spirituali vero : « Quarum autem rerum atque causarum consideratione permoveor, ut in neutram assertionem meus inclinetur assensus, sed adhuc inter utramque disputem (1). » Hieronymus tamen et alii Patres communis creationismum propugnabant.

Generatianismum sub nova forma proponunt Frohschammer et Rosminius, de quibus infra.

IV. — Prima conclusio : Traducianismus corporeus intrinsece repugnat.

Est doctrina hæretica, utpote adversans animæ spiritualitati et immortalitati, quæ sunt de fide. Ratione vero multipliciter confutatur (2).

Arg. I^{um}. Res habet esse sicut et operatur, cum unumquodque operetur in quantum est ens. Ergo quorumcumque principiorum operationes non possunt esse sine corpore, nec eorum initium sine corpore esse potest ; et, e contrario quorum operationes sine corpore sunt, eorum generatio non est per generationem corporis. Atqui operatio animæ nutritivæ et sensitivæ non potest esse sine corpore ; operatio autem animæ intellectivæ est independens a corpore. Ergo anima nutritiva et sensitiva per generationem corporis oriuntur, non autem anima intellectiva. Sed traductio seminis ad corporis generationem ordinatur. Igitur anima nutritiva et sensitiva esse incipiunt per seminis traductionem, non autem intellectiva.

Arg. II^{um}. Si anima oriretur ex semine, esset forma producta per materiæ transmutationem. Quod autem ex materia transmutata progignitur, de potentia materiae educitur. Ergo anima esset de potentia materiæ educta, quod est spiritualitatem pessumdare.

(1) *Ad Optatum, epist.* 190.— *In Epist. ad Hieronymum* scribit . « Illa de animarum novarum creatione sententia, si hanc fidem (de peccato originali) fundatissimam non oppugnat, sit et mea ; si oppugnat, non sit et tua. » Cap. VIII, n. 25.

(2) II. *Contra Gentes*, c. 85. — Cf. COGONNIER, *Ame humaine*, c. VII

Prob. maj. : Vel anima actu in ipso semine implicatur, vel in seminis virtute continetur. Primum autem est quid absonum, nulla quippe forma continetur actu quasi latitans in materia ; ne ipsæ quidem animæ brutorum resident actu in semine, a fortiori contineri nequit anima humana. Nec fingi potest animam generati ab anima generantis avelli et dividi, sicut separatur semen a corpore. Nam propria, distinctiva ac principalis virtus animæ intellectivæ, est intellectus. At intellectus, cum non sit actus alicujus partis corporeæ, dividi nequit etiam per accidens ad corporis divisionem.

Ergo anima humana non potest esse in semine quasi divisa per accidens ab anima generantis. Restat igitur secunda hypothesis, nempe quod in seminis virtute contineatur. Porro virtus activa qua instruitur semen ad generationem influit movendo et transmutando corpus, virtus enim quæ est materiæ alligata non potest aliter agere nisi materiam transmutando. Ergo anima produceretur per transmutationem materiæ, quod spiritualitati officit.

Arg. III^{um}. Nulla virtus activa agit ultra genus suum.

Atqui omnis virtus seminis est materialis. Ergo non agit ultra genus materiæ ; ergo non attingit animam spiritualem.

Demum, quum modus inceptionis et modus desitionis sibi respondeant, si generatione corporis oriretur anima, corruptione corporis etiam desineret. Traducianismus itaque immortalitatem evertit.

V. — Secunda conclusio : Generatianismus intrinsecam involvit repugnantiam. Generatianismus nonnisi triplicem hypothesis fingere potest : vel anima emanat a substantia generantis, vel generatur ex semine spirituali, vel a parentibus creatur. Singulæ autem implicant hypotheses. Ergo repugnat generatianismus. Probatur min. per partes.

1^o Anima humana non emanat, quippe quæ est omnino impartibilis, tum quia est forma perfectissima, tum quia ejus virtus propria est intellectus, qui nullatenus potest etiam per accidens dividi. Insuper, in hac hypothesis tot anima amitteret partes quot filii generantur ; hinc qui multos progignunt natos animam magis atque magis diminutam haberent, quod ridiculum et absonum est.

2^o Non ex semine spirituali. Sic enim semen spirituale converteretur in animam sicut semen grani transmutatur in plantam. Ergo fieret transmutatio in substantiis spiritualibus.

Atqui ubi datur transmutatio substantialis, intervenit corruptio. Ergo anima corruptioni subjiceretur.

Insuper in hypothese ista, anima esset composita ex forma et ex illa materia spirituali. Sed anima est forma materiæ corporalis. Ergo idem actus esset simul forma materiæ spiritualis et materiæ corporalis.

Repugnat porro ut idem actus in potentiis diversorum generum recipiatur. Ergo.

Restat itaque tertia hypothesis. Frohschammer, ut generationismum restauraret et defenderet, docuit a parentibus produci animas filiorum proprie dicta creatione, licet secundaria, per virtutem specialem a Deo genitoribus communicatam in prima rerum origine. At facili negotio confutatur hoc assertum. 1^o Gratis assertitur fuisse a Deo parentibus communicatam virtutem creativam : nullibi legitur, nec ulla ratione probatur. 2^o Repugnat ut creatura possit creare, sive ut causa principalis, sive ut causa instrumentalis. Ad causalitatem principalem quod attinet nobiscum consentit Frohschammer ; de causalitate autem instrumentali recolantur quæ disseruimus in Cosmologia. Creatio est ex nullo præsupposito. At in omni instrumento præsupponitur aliqua actio propria dispositiva ad effectum causæ principalis. Ergo nulli instrumento potest creatio communicari (1).

VI. — **Opinio Rosminii.** Docet Rosminius parentes filiis animam transmittere, sed sensitivam tantum, quæ transmutatur, et intellectiva evadit per entis idealis apparitionem.

« Homo ponit animal, Deus creat animam intelligentem in eodem instanti quo animal ponitur ; creat animam eam illuminando splendore vultus sui, ipsi participando aliquid sui, ens ideale, quod est lumen creaturarum intelligentium. » — Similem opinionem refert et refutat Angelicus : « Alii dicunt quod illa eadem anima quæ primo fuit vegetativa tantum, postmodum per actionem virtutis quæ est in semine perducitur ad hoc ut ipsa eadem fiat sensitiva, et tandem ad hoc ut ipsa

(1) I. P. *Phil. Nat.* Tract. I, q. II, a. IV. Tom. II, p. 58-60.

eadem fiat intellectiva, non quidem per virtutem activam seminis, sed per virtutem superioris agentis, scilicet Dei de foris illustrantis (1). »

VII. — **Rejicitur traducianismus rosminianus.** Non solum philosophiæ, verum etiam doctrinæ catholicæ adversatur. Die enim 14 Decembris 1887, S. Congregatio Inquisitionis damnavit quadraginta Rosminii propositiones, ex quibus hic excribimus vigesimam et vigesimam primam.

Vigesima hæc est : « *Non repugnat ut anima humana generatione multiplicetur, ita ut concipiatur eam ab imperfecto, nempe a gradu sensitivo, ad perfectum, nempe gradum intellectivum, procedere.* »

Vigesima prima : « *Cum sensitivo principio intuibile fit esse, hoc solo tactu, hac sui unione principium illud antea solum sentiens, nunc simul intelligens, ad meliorem statum evehitur, naturam mutat ac fit intelligens, subsistens atque immortale* (2). »

Ratione confutatur. Arg. I^{um}. Nulla forma substantialis recipit magis et minus ; sed superadditio majoris perfectionis aliam inducit speciem, sicut additio unitatis aliam facit speciem in numeris. Ergo additio perfectionis intellectivæ speciem novam in anima sensitiva inducit. Sed impossibile est ut una et eadem numero forma sit diversarum specierum. Ergo impossibile est ut eadem anima sensitiva fiat intellectiva.

Arg. II^{um}. Mutatio unius in aliud requirit substantiam compositam. Atqui anima sensitiva est substantia simplex. Ergo nequit in animam intellectivam mutari.

Prob. maj. In omni mutatione requiritur 1^o subjectum commune, quod aliter se habet posterius ac prius ; 2^o terminus *a quo*, seu forma quæ amittitur ; 3^o terminus *ad quem*, seu forma quæ acquiritur. Ergo id quod transmutatur est ens compositum ex pluribus partibus, quarum una remanet prius et posterius ; alia vero transit, quia amittitur vel acquiritur.

Arg. III^{um} (3). Id quod causatur ex actione Dei in anima per apparitionem entis idealis aut est aliquid subsistens, aut perfectione subsistendi caret.

(1) I. P. q. 118, a. 2, ad. 2.

(2) Cf. DENZINGER, *Enchiridion*, n^{is} 1910-1911.

(3) I. P. q. 118, a. 2, ad. 2.

Si est subsistens, est aliud per essentiam a forma præexistente, quæ non erat subsistens ; nam subsistens et non subsistens differunt per essentiam ; et ita erunt in homine plures animæ per essentiam distinctæ. Si non est subsistens, pendet a corpore in esse et operari, sicut animæ brutorum. Ergo anima intellectiva non erit essentialiter distincta ab anima corruptibili, et extincto corpore evanescet.

VIII. — **Solvuntur difficultates.** 1^o Flamma procedit a flamma quin hæc dividatur. Ergo similiter una anima potest ab alia procedere, quin hæc sit partibilis et divisibilis.

Resp. : Nego antecedens. Flamma enim est aliquid compositum, quod reapse dividitur. Distinguunt chimici flammam compositam et flammam simplicem. Flamma composita est quæ ex pluribus elementis combustibilibus conflatur : sic est flamma bicarburi hydrogenii, in qua concurrunt hydrogenium et carbonium ; et hanc esse divisibilem omnino liquet. Flamma vero simplex dicitur quæ ex combustionem corporis simplicis resultat, sicut flamma hydrogenii. Licet autem vocetur simplex, reapse compositioni subjacet, sicut ipsum hydrogenium est quid materiale et compositum. Ergo apprime intelligitur quomodo flamma partibilis sit et dividatur. Sed animam humanam partiri vel discerni nullatenus concipi potest.

2^o Generans producit simile sibi in specie. Atqui filius est similis patri in specie secundum animam. Ergo generans producit filium secundum ipsam animam, et animam progignit.

Resp. : Disting. majorem : Generans producit simile sibi in specie, quatenus est causa unionis formæ specificæ ad materiam, concedo ; quatenus est semper et necessario causa ipsius formæ specificæ, nego. Distinguo conclusionem : Pater producit animam, quatenus est causa unionis animæ ad corpus, concedo ; quatenus est causa ipsius animæ, nego.

Generans progignit simile sibi in specie in quantum generatum per actionem generantis perducitur ad participandam illius speciem : quod quidem fit per hoc quod generatum consequitur formam generanti similem. Id autem contingere potest dupliciter : vel quia pater est causa formæ, vel quia est causa unionis formæ ad materiam. Si forma non sit subsistens, cujus totum esse consistat in unione ad materiam, pater erit simul

causa formæ et causa unionis formæ. Si vero forma est subsistens, ejus esse non reponitur in sola unione ad formam, et « tunc sufficit quod generans sit causa unionis talis formæ ad materiam per hoc quod disponit materiam ad formam, nec oportet quod sit causa ipsius formæ (1). »

Generans itaque causa est unionis animæ ad corpus, quia per virtutem seminis disponitur materia ad susceptionem talis formæ, et hoc modo progignit pater simile sibi. Quare potest dici pater totius hominis, et quoad corpus et quoad animam, licet propria non sit ipsius animæ causa.

3^o Si pater non gignit animam, generatio hominis imperfectior erit generatione animalium, in qua pater geniti animam traducit.

Resp. : Nego consequentiam. Cum enim motus specificetur ex termino, nobilior est generatio quæ terminum habet nobiliorem. Atqui generatio humana terminum respicit nobiliorem, scilicet naturam humanam et suppositum humanum.

IX. — De transformismo. Ex confutatione traducianismi improbata remanet transformistarum sententia.

Cæterum jam ostendimus 1^o vitam repeti non posse ex materia; 2^o unam speciem in aliam non converti (2). Dato vero, non concesso, conversionem specierum fieri, imo corpus beluinum in humanum converti (quæ hypothesis nullo sane fundamento scientifico aut philosophico nititur), adhuc tamen, intrinsece et metaphysice repugnaret animam humanam per transformismum produci. Oriri enim per viam transformismi est fieri ex potentia materiæ ac dependenter a materia.

At anima nostra est perfecte subsistens ac prorsus a materia independens in operari, fieri et esse. Repugnat ergo transformismus, saltem respectu animarum intellectivarum.

Nec dicatur Deum materiæ indidisse virtutem qua animam intellectivam produceret, nam implicat virtus materialis continens in potentia substantiam spiritualem, siquidem materiæ attributa et spirituales proprietates e regione opponuntur (3).

(1) Q. Q. *Dispp. De Pot.* q. 3, a. 9, ad. 6.

(2) Cf I. P. *Phil. Nat.* Tract. III. q. III a. II et II. P. *Phil. Nat.* Tract. I, q. II.

(3) Cf. art. III.

X. — Probatur creatianismus. Remanet itaque ultima sententia, scilicet creatianismi, quæ docet animas singulas immediate a Deo creari. Quod assertum non est stricte de fide, sed doctrina catholica, cui absque temeritate contradicere fas non est. Hæc enim sunt verba Leonis Papæ IX : « Animam non esse partem Dei, *sed ex nihilo creatam*... et absque baptisate originali peccato obnoxiam, credo et prædico. Hanc fidem Sancta Romana et Apostolica sedes corde credit ad justitiam et ore confitetur ad salutem (1). » Hinc est quod opus Froshammer : *Defensio generatianismi* fuerit a S. Indicis Congregatione proscriptum, die 5 martii 1857.

Probatur ratione. Cum fieri sit via ad esse, unumquodque habet fieri sicut et esse. At quod habet esse per se est compositum vel res subsistens, cætera enim potius insunt quam sunt. Ergo id quod fit per se est compositum vel res subsistens.

Sed anima est forma subsistens. Ergo anima fit per se. Porro id quod fit per se vel creatur vel generatur; non enim datur medium inter fieri ex nihilo et ex aliquo præsupposito educi. Sed jam constat animam non fieri ex aliquo præsupposito sive materiali sive spirituali. Ergo anima ex nihilo creatur, et quidem immediate a Deo, cum creatio sit omnino incommunicabilis.

IX. — Solvuntur difficultates.

1^o Deus die septimo a creatione requievit. Ergo nihil amplius nec animas nec cætera creat.

Resp. Dist. antecedens : Deus die septimo quievit a creatione novarum specierum, concedo ; ab omni creatione, nego. Distinguo pariter conclusionem : Deus nihil amplius creat, quantum ad novas species, concedo, quantum ad individua cujusdam speciei, nego.

In sex primis diebus (quocumque modo intelligantur) Deus instituit naturas et species rerum ; a die vero septimo nullas species novas condidit, qua ratione dicitur a rebus fundandis requievisse. At etiam nunc creare potest et de facto creat individua quarumdam specierum in prima institutione condita-

(1) LABBE, tom. XI, edit. 1730, p. 1346. — Cf. D. THOMAS, I. P. q. 90, et q. III *De Potentia*, a. 2 ; MELCHIOR CANUS, *De locis theologis*, lib. XII ; ZIGLIARA, *Psychol.* lib. I, c. 12, a. III, n^o V.

rum. Quo sensu dicit Augustinus : « Hoc et nunc facit, non instituendo quod non erat, sed multiplicando quod erat (1). »

2º Immediatus Dei interventus est miraculum. Ergo, si Deus immediate condit animas, innumera quotidie operatur miracula, quod est inconveniens.

Resp. : Non quilibet immediatus Dei interventus reputatur miraculum, sed ille qui est *præter ordinem naturalem*. Porro secundum ordinem naturalem, anima nata non est fieri ab alia causa quam Deo. Ergo immediata animarum creatio, nedum miraculum sit, imo naturalem, necessarium, ac metaphysicum ordinem sequitur.

3º Si Deus immediate animas creat, immediate fornicatorum peccato cooperatur.

Resp. : Deus solum concurrat actioni physicæ et physiologicæ generationis, quæ secundum se bona est, quamvis generantes illa forte abutantur. Exequitur Creator legem naturalem a se constitutam quæ vult ut posito embryoni a parentibus ipse infundat animam rationalem ; abusus autem et peccatum in solam generantium voluntatem refunditur.

(1) *Epist.* 166, al. 28, cap. 5.

ARTICULUS SEXTUS.

EFFORMATUR COMPLETA NOTIO ANIMÆ RATIONALIS.

I. — **Definitiones animæ in communi applicantur animæ rationali.** Perfecta animæ definitio expostulat quidem cognitionem eorum quæ spectant ejus unionem cum corpore ejusque facultates ac operationes; attamen ex hucusque expositis sufficiens et congrua efformari valet notio. Definiri itaque posset anima humana, juxta ea quæ de anima in communi tradidimus : *Actus primus, subsistens, corporis physici potentia vitam habentis* (1).

Verbis istis : *Actus primus corporis physici potentia vitam habentis*, anima nostra tum a formis mineralium tum ab angelis discriminatur et convenit cum anima vegetativa et sensitiva; unde quæ de illis in genere disputavimus ipsi proportionaliter adscribuntur.

Addimus : *subsistens*, id est a materia independens in esse et operari specifico, ut innotescat animam rationalem ab anima vegetativa et sensitiva essentialiter distingui nec esse formam in materia immersam.

Altera definitio magis adhuc proprie animæ rationali convenit : *Id quo primo vivimus, sentimus et intelligimus* (2).

Discernit animam rationalem a mineralibus, *quo vivimus*; ab angelis, *quo vivimus et sentimus*; ab anima vegetativa et sensitiva, *quo intelligimus*. Nam vegetativa est tantum principium vivendi; sensitiva, principium tantum vivendi et sentiendi; intellectiva autem est principium simul et vivendi et sentiendi et intelligendi. Quo etiam innuitur animam nostram triplici animæ æquivalere, esse nempe formaliter intellectivam, virtualiter vegetativam et sensitivam. Unica igitur

(1) Cf. II. P. *Phil. Nat.* Tract. I, q. II, a. III, n^o III et IV.

(2) Ibid. n^o V.

existens trium formarum munia præstat, est id quo primo vivimus ut vegetativi, sentimus ut animati, intelligimus ut homines.

II. — Definitio animæ secundum quatuor genera causarum. Si quærat^{ur} definitio quæ omnia causarum genera complectatur, hæc erit : *Anima rationalis est substantia spiritalis, corporis forma, a Deo creata, ad ejus imaginem, propter beatitudinem æternam.*

1^o *Substantia*, scilicet incompleta in ratione speciei, completa vero in ratione substantialitatis ; 2^o *spiritalis*, seu subsistens independenter a corpore, quæ perfectio supponit simplicitatem et importat immortalitatem.

3^o *Corporis forma*, hic completur notio causæ formalis et innuitur causa materialis. Anima nostra non habet quidem causam materialem *ex qua* constat vel *ex qua* educitur ; habet tamen causam materialem *in qua* recipitur, scilicet corpus. — 4^o *A Deo creata*, causa efficiens juxta ea quæ artic. præcedenti docuimus de animarum origine.

5^o *Propter æternam beatitudinem*, causa finalis. Illud enim ad beatitudinem æternam ordinatur quod est immortale et est capax boni infiniti. At anima nostra immortalis est et capax boni infiniti : potest enim universale bonum per intellectum cognoscere et per voluntatem appetere. Insuper, finis creationis est gloria Dei extrinseca, in eo consistens quod Deus a creatura rationali cognoscatur et diligatur. Sed Dei cognitio et amor est ipsa beatitudo creaturæ rationalis. Ergo anima ad beatitudinem nata est et fertur. — 6^o *Ad imaginem Dei*, hic indicatur causa exemplaris, de qua nonnulla addenda sunt.

III. — Tria ad rationem imaginis requisita. Primum est ut sit alteri similis, et vi quidem originis seu productionis. Secundum est ut similis sit non quocumque modo, non secundum genus tantum aut secundum accidens commune : quapropter vermes qui in homine quandoque oriuntur, non sunt illius imago, neque etiam id quod fit album ad alterius similitudinem idcirco reputatur imago ; sed ut similis sit alteri secundum speciem, seu naturam specificam, sicut imago regis est in filio ; vel saltem secundum aliquod accidens speciei characteristicum,

v. g., figuram. sicut imago regis est in cupro, vel demum secundum aliquam proprietatem speciei insignem. Tertium est ut sit expressa ex alio, id est producta ad similitudinem et imitationem illius : unde ovum, quantumcumque sit alteri ovo simile, quia tamen non est ex illo expressum, non dicitur imago ejus. Æqualitas autem non est de ratione omnis imaginis ; est tamen de ratione imaginis perfectæ, quæ referre debet omnia quæ insunt illi ex quo expressa est.

IV. — Imago Dei invenitur in qualibet anima rationali. Observandum est imprimis Dei imaginem non inveniri proprie in creaturis irrationalibus. Imago quippe expostulat assimilationem ad Deum secundum naturam specificam et differentiam propriam, quæ est intellectualitas. Atqui creaturæ irrationales, licet Deo assimilari queant secundum esse vel vivere, nullatenus tamen secundum intelligere. Ergo imago Dei solis creaturis intellectualibus competere potest.

Angeli porro et animæ humanæ tria habent requisita ad imaginis rationem : sunt Deo similes secundum naturam specificam, nam gradu intellectuali gaudent ; et a Deo exprimuntur, siquidem ab illo deducuntur sicut exemplata ab exemplari. Cum autem imago Dei principaliter secundum intellectualitatem attendatur et natura intellectualis perfectior in angelis existat quam in nobis, angelus magis proprie est ad imaginem Dei quam homo. Secundario tamen et secundum quid, imago Dei magis reperitur in homine, quia, sicut Deus generat Deum, homo generat hominem ; et, sicut Deus est in toto mundo et in qualibet mundi parte, ita anima est in toto corpore et in qualibet corporis parte.

Quæ divina imago in omnibus hominibus invenitur, quia omnes intellectualem participant naturam. Sed triplex Dei imago in homine considerari potest. Prima, secundum quod homo aptitudinem habet naturalem ad intelligendum et amandum Deum, et hæc aptitudo consistit in ipsa natura mentis, quæ est cunctis hominibus communis. Secunda, in quantum anima Deum cognoscit et amat per gratiam et charitatem actu vel habitu, imperfecto tamen modo. Tertia, secundum quod Deum actu cognoscit per lumen gloriæ et perfecte amat per charitatem patriæ.